
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 368 del 08/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REGOLAMENTO UE N-679/2016 "GENERAL DATA PROTECTION 
REGULATION"- PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEL "DPO" RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI  PER IL COMUNE-

Il Redattore: Maria Gabriella Marino 

     PREMESSO che:

–  il  Parlamento europeo ed il  Consiglio  in  data 27 aprile  2016 hanno approvato il  Regolamento UE 
679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

–  il Regolamento è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, è entrato in vigore ma diventerà pienamente efficace a partire dal 25 maggio 2018;
–  trattandosi  di  regolamento  comunitario  è  direttamente  applicabile  nell’ordinamento  italiano  senza 
necessità di recepimento ed abroga la precedente direttiva 95/46/CE;

– le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e 
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere  
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del  nuovo quadro normativo in materia di 
privacy entro il 25 maggio 2018;

– tra i vari obblighi vi è per le autorità pubbliche e, dunque gli enti locali, la nomina di un Responsabile  
della Protezione dei dati (DPO) con specifiche competenze in relazione ai trattamenti di dati effettuati 
dall’ente locale; 

–  il  DPO deve  essere  in  possesso  di  idonee  qualità  professionali,  con  particolare  riferimento  alla 
comprovata conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati,  dei 
sistemi  informatici nonché  alla  capacità  di  promuovere  una  cultura  della  protezione  dati  all’interno 
dell’organizzazione comunale;

– il DPO deve lavorare in posizione di indipendenza e garanzia rispetto al Comune titolare del trattamento 
e non deve svolgere altre attività sia interne che esterne all’ente che possano generare conflitti di interessi 
con il ruolo rivestito;

CONSIDERATO che:

Pagina 1/3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=020&docnr=23687&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=020&docnr=23687&stato=lext


-il  Comune di  Ragusa,  in  qualità  di  Titolare di  trattamento è tenuto a dare seguito agli  obblighi  del 
regolamento comunitario ed a tal fine ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 19 aprile 
2018 il regolamento interno attuativo del GDPR nonché delle altre norme in materia di privacy.

-Tra i vari obblighi, ai sensi dell’art. 37 GPDR e del regolamento comunale interno, il Comune di Ragusa 
deve  provvedere  alla  nomina  il  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  (DPO)  che  deve  svolgere  le 
seguenti competenze:

- Predisporre il Piano di sicurezza dei dati

–  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti  che  eseguono  il  trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal  GDPR,  nonché  da  altre  
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

– sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di  
protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione  delle  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

–  fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei  dati  e  
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR;

– cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali ed essere il tramite tra questo ed il Comune 
per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, GDPR ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

VISTO il  Regolamento  di  disciplina  del  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma ad  esperti 
esterni, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 490 del 26 novembre 2008, in ultimo modificato  
con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  22  del  13  gennaio  2016,  con  il  quale  vengono disciplinate  le 
collaborazioni esterne previste dall’art. 51 dello Statuto dell’Ente;

 ATTESO che l’art.  2  del  citato  Regolamento  prevede  che  l’incarico  è  conferito  con  determinazione  del 
Dirigente responsabile del  Settore interessato, previa deliberazione del Consiglio Comunale che approva il  
programma triennale ed il piano annuale degli incarichi esterni, con selezione pubblica disciplinata dagli art. 3 
e ss. dello stesso regolamento;

RITENUTO che la nomina del DPO costituisce specifico obiettivo dell’Amministrazione inserito nel DUP 
2019/2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2019-
2021;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

RILEVATO che l’incarico di che trattasi è inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
 

CONSIDERATO quindi, necessario ricorrere ad una collaborazione esterna per l’incarico di DPO e che, a tal 
fine, è stato predisposto avviso e schema di domanda, qui allegato per farne parte integrante 

DATO  ATTO  che  la  relativa  spesa  risulta  inserita  nel  Piano  Triennale  degli  Incarichi  allegato  al  DUP 
2019/2021

VISTO l’art. 37, Regolamento UE n. 679/2016;

VISTO  regolamento  per  il  trattamento  dei  dati  personali  nel  Comune  di Ragusa  approvato  con 
deliberazione del consiglio Comunale n.15 del 19 aprile 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

Pagina 2/3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=020&docnr=23687&stato=lext


Di  indire  una  pubblica  selezione,  a  norma  del  vigente  regolamento  degli  incarichi,  fine  di  acquisire  
manifestazione  di  interesse  da  parte  di  soggetti,  in  possesso  di  specifici  requisiti  per  lo  svolgimento  
dell’incarico di DPO;

Di approvare l’unito avviso e schema di domanda, qui allegato per farne parte integrante;

Stabilire che l’incarico di DPO  avrà durata di anni 1 (uno), per l’importo di € 8.000,00 omnia comprensivo;

Approvare l’avviso conoscitivo, lo schema di domanda con scheda titoli, il disciplinare d’incarico allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di designare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Iolanda Minniti sev.IV ;

Di  prenotare  la  somma necessaria  di  €.  8.000,00 sul  capitolo  1223,  denominato  “Collaborazione  Esterna  ad  alto 
contenuto di professionalità” cod bilancio 01.11-1.03.02.10.001

    Il Funzionario Direttivo P.O.
Dott.ssa Maria Gabriella Marino

 

Ragusa,  08/07/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

